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Wiadomo, że z aktywnych ciał stałych
można otrzymać masy o wielkiej zdolno¬
ści adsorbcji, dodając do nich ewentualnie
materjały o wielkiej powierzchni.

W myśl niniejszego wynalazku bierze
się jako materjał surowy materjały, które
jako takie( nie są aktywne. Nowy sposób
polega na tern, że materjały takie, jak wę¬
giel kamienny, węgiel brunatny, torf, drze¬
wo, resztki roślinne, rozdrabnia się do¬
kładnie i miesza z żelem kwasu krzemo¬
wego, a potem praży i przez to aktywuje.
Nie można było przewidzieć, że jednocze¬
śnie stanie się także aktywnym surowy
materjał zawierający węgiel.

Jako odmianę wyżej podanego sposobu
przewiduje się użycie materjałów zawie¬
rających węgiel nie surowy, lecz ekstraho¬

wany, np. węgla ekstrahowanego zapomo-
cą pirydyny lub odpadków tytoniu, ekstra¬
howanych zapomocą gorącej wody. W tym
przypadku użyty materjał miesza się le¬
piej z żelem krzemionki. Dalszą odmianą
omawianej metody może być przeprowa¬
dzenie ekstrakcji po wspólnem strąceniu
z następującem potem prażeniem.

Materjały stałe rozdrabnia się przed
strąceniem żelu wraz z cieczą wytwarza¬
jącą żel, bo w ten sposób otrzymuje się
masy aktywne bardzo jednolite, podczas
gdy w znanych procesach chodziło o to,
żeby na czynnym węglu wytworzyć osad
związków nieorganicznych, lub na po¬
wierzchni związków nieorganicznych wy¬
tworzyć osad czynnego węgla.

Przykład I. 100 kg węgla ekstrahowa-



negó zapomócą, pirydyny i uwolnionego
od nadmiaru tej ostatniej miele się do¬
kładnie z 500 litrami roztworu szkła wod¬
nego. Potem dodaje się płyny koagulują-
cef aby strącić żel. Powstałą w ten sposób
masę papkowatą przeciska się przez sita
lub granuluje się je w inny dowolny spo¬
sób, a potem suszy. Osuszone ziarna pra¬
ży się, uwalnia od rozpuszczonych soli i
znowu suszy. Pozostała masa posiada bar¬
dzo wielką, około 70%-wą zdolność ad-
sorbcji wobec par benzenu.

Przykład II. 100 kg drobno zmielonego
węgla kamiennego miesza się z 600 litrami
roztworu szkła wodnego, strąpa się zapo-
mocą kwasu, wyciska, granuluje, suszy,
ekstrahuje pirydyną, pozostałość praży
się, uwalnia od soli rozpuszczalnych i su¬
szy.

Przykład III. 100 kg węgla kamienne¬
go miele się jak najdokładniej z 600 litra¬
mi roztworu szkła wodnego, poczem strą¬
ca się żel (mieszając dalej) kwasem sol¬
nym, a potem roztworem węglanu amono¬
wego. Otrzymaną masę, papkowatą i jed¬
nolitą, wyciska się, granuluje, suszy, płó-
cze i praży. Otrzymuje się masę aktywną
o zdolności adsorbcyjnej, wynoszącej 75%
wobec par benzenu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu jednolitych mas
aktywnych, składających się z czynnego
węgla i żelu kwasu krzemowego, zna¬
mienny tern, że nieaktywne materjały za¬
wierające węgiel, jak np. węgiel kamien¬
nym węgiel brunatny, torf, mączkę drzew¬
ną, odpadki roślinne miesza się z roztwo¬
rem szkła wodnego, a po strąceniu żelu
granuluje się, suszy, płócze i wreszcie pra¬
ży znanemi metodami.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że nieaktywne materjały zawiera¬
jące węgiel rozdrabnia się z roztworem
szkła wodnego.

3. Sposób według zastrz. 1, i 2, zna-
mieny tern, że nieaktywne materjały w
stanie stałym poddaje się naprzód ekstrak¬
cji, a potem dopiero przerabia dalej.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że otrzymane mieszaniny
nieaktywnych materjałów stałych z żelem
kwasu krzemowego ekstrahuje się zapo-
mocą rozpuszczalników przed prażeniem.

Friedrich Curt Bunge.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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